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نخستین کنفرانس بین المللی توسعه پایدار به دو محور پوشش 

همگانی سلامت و پیشگیری از بیماری های غیرواگیر می پردازد.

همزمان با پنجاهمین سالگرد تاسیس دانشکده بهداشت دانشگاه 

علـوم پزشـکی تهـران و بـا حضور صاحـب نظران برجسـته بین 

المللـی و داخل کشـور، نخسـتین کنفرانس بین المللی توسـعه 

پایدار سـلامت برگزار می شـود.

در نشسـت مطبوعاتـی نخسـتین کنفرانـس بین المللی توسـعه 

پایـدار سـلامت کـه روز چهارشـنبه ۱8 فروردیـن سـال ۹۵ در 

سـالن اجلاس سـتاد مرکزی دانشگاه برگزار شد، دکتر جعفریان 

رییـس دانشـگاه علـوم پزشـکی تهـران با ذکـر تاریخچـه ای از 

چگونگـی تاسـیس دانشـکده بهداشـت گفـت: زمانی کـه قانون 

تاسـیس دانشـگاه تهـران در سـال ۱۳۱۳ بـه تصویـب رسـید، 

دانشـکده پزشـکی به عنوان نخسـتین دانشـکده این دانشـگاه، 

همـه علـوم پزشـکی را در خـود جـای داده بود.

وی افـزود: پـس از آن کـه رشـته های مختلف علوم پزشـکی به 

تدریـج بـه صـورت دپارتمـان گسـترش پیـدا کردند و بـه بلوغ 

کافی رسـیدند، به صورت دانشـکده های مجزا مسـتقل شـدند. 

در این میان، اساسـنامه دانشـکده بهداشـت در سـال ۱۳۴۵ به 

نشست مطبوعاتی نخستین کنفرانس بین المللی توسعه پایدار سلامت با حضور رییس دانشگاه برگزار شد

لزوم نگاه جهانی دانشکده بهداشت به مسائل 
بهداشتی
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تصویـب رسـید و دانشـکده بهداشـت دانشـگاه تهران بـه عنوان 

نخسـتین دانشـکده بهداشـت در کشـور تاسیس شد.  

دکتـر جعفریان دانشـکده بهداشـت را پیشـتاز مبارزه بـا مالاریا 

و فعالیـت هـای مرتبـط با این زمینـه را از افتخـارات بزرگ این 

دانشـکده خواند و گفت: در سـال ۱۳۳0، انسـتیتو مالاریولوژي 

تاسـیس شـد و پـس از آن نیـز اداره مبارزه با مالاریـا در وزارت 

بهداشـت ایجـاد شـد کـه تـا همین اواخـر نیز تـداوم داشـت و 

بعدهـا بـه اداره مبـارزه بـا بیماری هـای واگیر تبدیل شـد.

وی افـزود: نگاهـی بـه ۵0 سـال فعالیـت دانشـکده بهداشـت 

نشـان مـی دهـد که این دانشـکده عـلاوه بـر مبارزه بـا بیماری 

هـای واگیـر، انـگل های بومـی ایران و بیمـاری هـای منتقله از 

حشـرات، بـه تدریـج وارد عرصـه های دیگری نیز شـده اسـت. 

بـه ایـن صـورت کـه در عرصـه آمـوزش بـه عنـوان مـادر همه 

دانشـکده هـای بهداشـت کشـور، بـرای این دانشـکده هـا نیرو 

تربیـت کـرده اسـت. در عرصـه پژوهش نیـز انسـتیتو تحقیقات 

بهداشـتی را تاسـیس کـرد که همکاران دانشـکده بهداشـت در 

پایگاههـای متعـدد آن، در زمینـه بیمـاری های بومـی، انگلی و 

واگیـر فعالیـت داشـتند و بعداً این موسسـه با تغییر سـاختار به 

موسسـه ملـی تحقیقات سـلامت تبدیل شـد.

Á  مو1قی ت دانش کدم بهداش ت در صحن ه
الهلل بی ر 

رییـس دانشـگاه با اشـاره بـه فعال بودن دانشـکده بهداشـت در 

عرصـه منطقـه ای گفت: از سـالها پیش این دانشـکده در زمینه 

آمـوزش هـای مربـوط به مالاریـا و بیمـاری های واگیـر کارگاه 

برگزار می کرد و از منطقه، کارشـناس و متخصص برای آموزش 

دعـوت مـی کرد. در حال حاضر نیز این دانشـکده تماس بسـیار 

زیـادی با عرصـه بین الملل دارد. از جمله این که ارتباط بسـیار 

خوبی با سازمان جهانی بهداشت و همچنین واحدهای آموزشی 

بهداشـتی دانشـکده های بهداشت منطقه دارد.

وی فعالیـت دانشـکده بهداشـت را در زمینـه جذب دانشـجوی 

خارجـی بسـیار خوب ارزیابـی کرد و گفت: این دانشـکده با ۱۲ 

گروه آموزشـی و ۱۱6 عضو هیات علمی، بیش از ۴0 دانشـجوی 

بیـن المللـی جـذب کـرده اسـت. ایـن در حالی اسـت که بیش 

از نیمـی از اعضـای هیـات علمـی دانشـکده رتبـه دانشـیاری و 

اسـتادی دارند. در مجموع، حدود ۱8۵0 دانشـجو در دانشـکده 

تحصیـل مـی کننـد کـه از ایـن تعـداد، ۱۵00 تـن دانشـجوی 

تحصیـلات تکمیلی هسـتند.    

دکتـر جعفریـان بـا بیان ایـن که برخـی از گروههای دانشـکده 

بهداشت از جمله گروه ویروس شناسی از رفرانس های کشوری 

هسـتند گفت: آزمایشـگاه ویروس شناسـی دانشـکده بهداشت، 

آزمایشـگاه رفرانس کشـوری اسـت کـه در زمینه همـه بیماری 

هـای واگیـر خدمات ارائـه می دهد.

Á  نقش جدید دانش کدم بهداشت در کنترل
بیهاری های غیرواگیر

وی افزود: دانشـکده بهداشـت از اولین روزی که تاسـیس شـد، 

نقش موثری در کشـور داشـت و در حال حاضر نیز ایفاگر نقش 

جدیـدی اسـت.چراکه اکنون جامعـه با معضلات دیگـری مانند 

بیمـاری هـای غیرواگیـر مواجـه اسـت و از پنـج علـت نخسـت 

مرگ، دو تا سـه مورد مربوط  به این بیماری ها اسـت. بنابراین 

دانشـکده بهداشـت باید نگاه جدیدی به مسائل بهداشتی جامعه 

داشـته باشـد کـه البتـه حرکـت را در ایـن زمینـه آغـاز کرده و 

ترکیـب گروههـا و نـوع توسـعه ای کـه بـه دنبال آن اسـت، در 

جهـت این هدف اسـت.

رییـس دانشـگاه بـا بیـان ایـن کـه موضوعـی همچون سـلامت 

جهانـی )Global Health( از موضوعات جدی و بااهمیت اسـت 

گفت: وقتی در کشـوری قرار داریم که پیرامون آن، کشـورهای 

متعـدد مسـاله دار وجـود دارد، نمـی توانیـم صرفاً برای کشـور 

خـود تصمیـم گیری کنیـم. به عنـوان مثال از حـدود ۲0 مورد 

جدیـد ابتـلا به جـذام، چهار یا پنـج مورد مربوط به کشـورهای 

خارجـی اسـت و ایـن نشـان مـی دهـد در برنامـه ریـزی حوزه 

سـلامت باید به کشـورهای اطراف نیز توجه داشـته باشـیم. این 

نقشـی اسـت که دانشـکده هـای بهداشـت در بخـش آکادمیک 

ایفـاء می کنند و تصمیم گیری و سیاسـت گـذاری نیز بر عهده 

معاونت بهداشـت وزارت بهداشـت است.

لحاظ  از  بتواند  باید  بهداشت  دانشکده  افزود:  دکتر جعفریان 

آکادمیک از تصمیمات بخش های سیاست گذاری حمایت کند 

تا وقتی که فارغ التحصیلان در مراجع تصمیم گیرنده قرار می 

گیرند، با نگاهی جهانی به مسائل بهداشتی بنگرند.

وی با اشاره به انتقال سریع برخی ویروس ها گفت: برخی اوقات 

یک بیماری مانند ابولا می تواند یک بحران ایجاد کند و مبارزه 
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با آن نه تنها یک چالش جدی بهداشتی می شود، بلکه در زمینه 

های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی نیز تاثیرگذار است.

رییـس دانشـگاه بـا بیان ایـن که کنفرانـس بین المللی توسـعه 

پایـدار سـلامت، در روزهـای پنجم و ششـم اردیبهشـت برگزار 

مـی شـود گفـت: ایـن کنفرانـس به توسـعه پایـدار سـلامت به 

عنـوان یکـی از اهداف سـازمان جهانی بهداشـت نـگاه می کند 

و بـه تعیین نقش دانشـگاه در تحقق توسـعه پایدار سـلامت در 

کشـور کمک مـی کند.

Á  الهلل ى توس عه اه داف کنفران س بی ر 
پای دار س لامت

در ادامه دکتر اکبری سـاری رییس دانشـکده بهداشت، با اشاره 

بـه اهـداف کنفرانس بیـن المللی توسـعه پایدار سـلامت گفت: 

یکـی از مهمتریـن اهـداف ایـن کنفرانـس، آشـنایی محققیـن، 

دانشـمندان، اسـاتید و دانشـجویان کشـور بـا مفاهیـم و مبانی 

علمـی و کاربـردی بحـث های توسـعه پایدار سـلامت اسـت. 

وی افـزود: پـس از تغییـر رونـد بیمـاری هـای شـایع جامعه از 

بیمـاری هـای واگیر بـه غیرواگیـر در دو دهه گذشـته، در حال 

حاضـر بزرگترین معضل سـلامت، کنترل بیماری های غیرواگیر 

شـامل بیمـاری های قلبـی عروقی، سـرطان ها، دیابت و فشـار 

خـون اسـت کـه بیشـترین میـزان مـرگ و میـر را بـه جامعـه 

تحمیـل می کننـد. در این میان بر اسـاس شـواهد، فاکتورهای 

خطـری همچـون چاقی علت ۳0 درصد از سـرطان ها هسـتند. 

بـا توجـه بـه این امر، کنتـرل بیماری هـای غیرواگیـر موضوعی 

اسـت که توسـط سازمان ملل متحد و سـازمان جهانی بهداشت 

مـورد تاکیـد قـرار گرفتـه اسـت و به عنـوان یکـی از محورهای 

اصلـی ایـن کنفرانس، در مـورد آن بحث می شـود.

Á  از محوره ای پوش ش ههگان ى س لامت، 
اصل ى کنفران س

دکتـر اکبـری سـاری بحث پوشـش همگانـی سـلامت را منجر 

بـه توسـعه پایـدار سـلامت در کشـور و از محورهـای اصلی این 

کنفرانـس خوانـد و گفت: ایـن مبحث از اهداف مهـم همه نظام 

های سـلامت دنیا اسـت و در این مسـیر باید بتوانیم برای همه 

مردم کشـورمان از پیشـگیری و درمان تا تسـکین و توانبخشی، 

دسترسـی لازم را بـه خدمـات سـلامت و به صـورت باکیفیت و 

فعـال ایجـاد کنیم. به گونـه ای که مردم بـرای دریافت خدمات 

سـلامت، دغدغه و مشـکل مالی نداشـته باشند.    



ش6

ــار اخبـ
ه یـــژ و

1روردی   ر رورش
ش   هارم شمش

وی بـا بیان این که از صاحب نظران و دانشـمندان تراز اول دنیا 

بـرای شـرکت در ایـن کنفرانـس دعـوت کردیم گفـت: تاکنون 

۱7 تـن از ایـن صاحب نظـران دعوتمان را پذیرفتـه اند. در این 

میـان از صاحـب نظران داخل کشـور نیز دعوت بـه عمل آورده 

ایـم تـا بـا همفکـری و هماهنگـی بیشـتر و برنامه ریـزی بهتر، 

بتوانیـم برنامـه ریزی هـای مرتبط بـا محورهای ایـن کنفرانس 

را به انجام برسـانیم.

رییس دانشـکده بهداشـت افزود: تصمیم داریم علاوه بر مسـائل 

علمـی، شـبکه ای از دانشـکده هـای بهداشـت داخـل کشـور و 

دانشـکده های مدیریت و اطلاع رسـانی پزشـکی ایجاد کنیم تا 

بدیـن ترتیـب میان این دانشـکده ها، هـم افزایی شـود. در این 

میـان امیدواریـم بتوانیم شـبکه ای از دانشـکده های بهداشـت 

منطقـه نیـز ایجـاد کنیـم. به همیـن منظـور از صاحـب نظران 

کشـورهای لبنان، ترکیه، پاکستان، افغانستان و سایر کشورهای 

اطـراف برای شـرکت در ایـن کنفرانس دعـوت کردیم.

وی تقدیـر از پیشکسـوتان دلسـوز عرصـه بهداشـت را از دیگـر 

برنامه های این کنفرانس خواند و گفت: همزمان با گرامیداشـت 

پنجاهمین سـالگرد تاسـیس دانشـکده بهداشـت، از عزیزانی که 

نظام سـلامت مدیون تلاش های مسـتمر و طاقت فرسـای آنها 

اسـت، تقدیـر به عمل مـی آوریم.

Á  ،گردههایى صاحب نظران برجسته آمریکایى
اروپایى و آسیایى

در ادامـه دکتـر تکیان، معاون بین الملل و رییس گروه سـلامت 

جهانی دانشـکده بهداشـت و دبیر کنفرانس بین المللی توسـعه 

پایـدار سـلامت گفـت: حضـور ۱7 تـن از صاحـب نظـران بیـن 

المللـی از ۹ کشـور دنیـا به همـراه 600 تن از صاحـب نظران و 

سیاسـت گـذاران داخلی در این کنفرانس قطعی شـده اسـت.

وی افزود: معاونین دو دانشگاه برتر آمریکا، معاون وزیر بهداشت 

تایلنـد و پـدر اصلاحـات نظـام سـلامت تایلنـد، رییـس یکی از 

موسسـات بسـیار برجسته نظام سـلامت بریتانیا و رییس کمیته 

جهانـی مبـارزه با بیماری هـای غیرواگیر که او نیـز اهل بریتانیا 

اسـت، در ایـن کنگـره حضور دارنـد. همچنین رییس دانشـکده 

بهداشـت دانشـگاه آمریکایی بیروت به همراه سـه تن از اعضای 

هیات علمی آن، نماینده سازمان جهانی پزشکان خانواده، رییس 

یکـی از معـروف ترین دانشـکده هـای ترکیه در حوزه سـلامت 

عمومـی، رییـس دانشـکده ملـی بهداشـت عمومـی کشـورهای 

افغانسـتان، تونـس، کانـادا و مصـر و همچنیـن رییـس مجمـع 

جهانـی سـلامت از آلمان در ایـن کنفرانس شـرکت می کنند.

دکتـر تکیـان بـا اشـاره به شـرکت کننـدگان داخلـی کنفرانس 

گفـت: عـلاوه بـر وزیر بهداشـت کـه در مراسـم افتتاحیه حضور 

دارد، معاونیـن وزرا و برخـی از سیاسـت گـذاران و همچنیـن 

معاونین بهداشـتی دانشگاههای سراسـر کشور در این کنفرانس 

شـرکت مـی کنند.    

وی به تصویب اهداف توسعه پایدار در محل سازمان ملل متحد 

در شهریور سال ۹۴ اشاره کرد و گفت: شاید اهمیت این کنفرانس 

به این دلیل باشد که یکی از نخستین کنفرانس هایی است که 

پس از تصویب اهداف توسعه پایدار سلامت برگزار می شود.

معاون بین الملل دانشـکده بهداشـت افزود: اهداف توسعه پایدار 

در ۱7 هدف اصلی و ۱6۹ هدف فرعی به تصویب رسـید. هدف 

شـماره سـه این مجموعه، اهداف مرتبط با سـلامت اسـت و دو 

هـدف فرعی پوشـش همگانی سـلامت و پیشـگیری و مبارزه با 

بیمـاری هـای غیرواگیـر را شـامل می شـود که برنامه سـلامت 

دولـت تدبیر و امید نیز هسـت.

وی بـا بیـان ایـن کـه وزارت بهداشـت، برنامه اصلی خـود را در 

طـرح تحـول سـلامت، نیـل به پوشـش همگانـی سـلامت قرار 

داده اسـت گفت: در دوم اسـفند سـال گذشـته، رییس جمهور 

برنامـه ملی پیشـگیری و مبـارزه با بیماری هـای غیرواگیر را به 

صورت رسـمی در شـورای عالی سـلامت ابـلاغ کرد.

دبیـر کنفرانـس بیـن المللی توسـعه پایدار سـلامت با اشـاره به 

طراحـی هفـت پانـل در ایـن کنفرانـس گفت: در نخسـتین روز 

از برگـزاری کنفرانـس، سـه پانـل خواهیـم داشـت کـه به نقش 

دانشـکده هـای بهداشـت در زمینـه هـای پژوهـش، آمـوزش و 

فراهـم کـردن خدمـات مـی پـردازد و این پانـل هـا امتزاجی از 

ارائـه هـای صاحـب نظـران داخلـی و بین المللی اسـت.

وی افزود: حدود ۳0 مقاله را از داخل کشور پذیرش کردیم که به صورت 

پوستر نمایش داده خواهند شد. همچنین در پایان روز نخست، همزمان 

با برگزاری مراسم یادمان ۵0 سالگی دانشکده بهداشت در محل موزه 

تاریخ علوم پزشکی، از برگزیدگان دانشکده بهداشت تقدیر می شود.

دکتـر تکیـان با بیـان این که محور سـخنرانی هـای روز دوم به 

پیشـگیری و مبـارزه بـا بیماری هـای غیرواگیر اختصـاص داده 

شـده اسـت گفت: در پانل اول این روز، نقش دانشکده بهداشت 
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از گـذار بیمـاری هـای واگیر به بیمـاری های غیرواگیر بررسـی 

مـی شـود، ضمـن آن نقـش برجسـته ایـن دانشـکده در ایجـاد 

شـبکه هـای بهداشـتی سراسـر کشـور در طول دهـه ۵0  مورد 

تاکیـد قـرار مـی گیـرد. سـه پانـل دیگر نیز بـه بحث بهداشـت 

محیـط و آمـوزش و پژوهـش می پـردازد.

وی افزود: در روز سوم کنفرانس، دانشگاه میزبان روسای دانشکده 

های بهداشت منطقه خاورمیانه یا مدیترانه شرقی خواهد بود و در 

این نشست، نقش دانشکده های بهداشت و نحوه همکاری های 

بین المللی میان این دانشکده ها در دانشگاه علوم پزشکی تهران 

و سراسر منطقه مدیترانه شرقی بررسی می شود تا اقدامات لازم 

برای نیل به توسعه پایدار سلامت مشخص شود.

Á  دانشکدم بهداش ت دانشگام علوم پزشکى
تهران، پیش رو در نقش ه ای مورد انتظار  

وی بـا اشـاره بـه اهمیـت نقـش دانشـکده هـای بهداشـت در 

کنتـرل بیمـاری غیرواگیـر، پوشـش همگانـی سـلامت و تربیت 

نیروهـای ماهر در زمینه آمـوزش، پژوهش و ارائه خدمات گفت: 

دانشـکده بهداشـت دانشـگاه علوم پزشـکی تهران این کار را از 

مدتهـا پیـش آغـاز کرده اسـت. بـه عنوان مثـال از حـدود پنج 

سـال پیش، دانشـجوی Mph داشته اسـت که در زمینه بیماری 

هـای غیرواگیر کار می کنند. سـال گذشـته نیز برای نخسـتین 

بـار بـه همـراه سـایر دانشـکده هـای منطقـه، نقش خـود را در 

تحقـق اهـداف توسـعه پایـدار ایفاء کرده اسـت که امسـال این 

نقش برجسـته تر اسـت.

رییس گروه سـلامت جهانی دانشـکده بهداشـت افزود: ۵0 سال 

پیـش که دانشـکده بهداشـت دانشـگاه علـوم پزشـکی تهران به 

صورت رسـمی تاسـیس شد، هیچ دانشـکده بهداشتی در کشور 

وجود نداشـت و در حال حاضر بسـیاری از اسـاتید پیشکسـوت 

دانشـکده هـای بهداشـت سرتاسـر کشـور، یـا فـارغ التحصیـل 

دانشـکده بهداشـت هسـتند و یـا ایـن کـه با ایـن دانشـکده در 

ارتباط مسـتمر بوده انـد. در این میان، برگـزاری این کنفرانس، 

گردهمایـی مجـدد خانـواده بزرگ بهداشـتی کشـور بـه صورت 

نوین و در مسـیر ایجاد شـبکه های بهداشـتی کشور خواهد بود.  

توضیـح ایـن کـه بـه همـت دانشـکده بهداشـت دانشـگاه علوم 

پزشـکی تهـران، نخسـتین کنفرانس بیـن المللی توسـعه پایدار 

سـلامت در روزهای پنج و ششـم اردیبهشـت سال ۹۵ در سالن 

همایـش هـای سـازمان مرکزی دانشـگاه علـوم پزشـکی تهران 

برگزار شـد.


